COMSEA – CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR
E NUTRICIONAL DE NOVA LARANJEIRAS – PR

Rua São João Batista, número 2139, centro CEP:85350-000
Email: social@novalaranjeiras.com.br Cel (42)999791820

ATA Nº 04/2024

Aos quatorze dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se no CRAS

– Centro de Referência de Assistência Social, às quatorze horas, os membros do

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, para fins de debates de

diversos assuntos. Iniciando a Gestora da Secretaria de Assistência Social e Ação

Comunitária Sra. Silvana Piroli se apresentou e deu boas-vindas aos presentes e falou

da importância do conselho perante a comunidade e nas tomadas de decisões das

políticas públicas que visem a garantia do direito humano à alimentação. Em seguida

a psicóloga Thalita Onetta Muller passou a relatar sobre as orientações da SEAB –

Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Paraná sobre o programa da compra

direta o qual refere-se a distribuição de cestas básicas compradas diretamente dos

produtores rurais através de cooperativas, sendo frutas, hortaliças, verduras e

legumes, sendo que, no mês de maio, serão distribuídas duzentas cestas da compra

direta, sendo nas comunidades: cento e cinquenta cestas na Terra Indígena Rio das

Cobras nas aldeias Sede, Jacutinga e Campo do Dia e cinquenta cestas na comunidade

de Rio Guarani. A adjunta da Secretaria de Assistência Social e Ação Comunitária

Sra. Sandra Regina Liczbinski informou que o conselho recebeu Ofício nº 03/2024

da comissão Municipal do Programa Leite das Crianças de Nova Laranjeiras

solicitando a indicação de membros do conselho para compor a referida comissão,

sendo que os mesmos devem ser da sociedade civil organizada. Após discussão ficou

definido que os representantes serão: Adrissonia Ramos Jacinto da Silva como titular

e Luiza Araujo dos Santos como suplente.  Nada mais havendo a tratar, encerro essa

ata, que segue assinada por mim, Sandra Regina Liczbinski e demais presentes.